
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico nº. 31/2016-FISP, 
cujo objeto é Aquisição de 25 (vinte e cinco) IMPRESSORAS 
MATRICIAIS, para atender as demandas da Polícia Civil do Pará/
PCPA, conforme especificação constante do Termo de Referência, 
anexo I do Edital e seus anexos, sendo vencedora do item 01, a 
seguinte empresa:
EMPRESA: VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 21.997.155/0001-14
Inscrição CF/DF nº 07.711.937/0001-60
End. SAAN, Quadra 01 nº 1035 – Parte B, Zona Industrial
E-mail: vixbot@vixbot.com.br ou licitacao@vixbot.com.br
Brasília/DF – CEP. 70.632-100 – Fone: (61) 3046-9990

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE VALOR
UNIT.

VALOR 
TOTAL

01 IMPRESSORAS MATRICIAIS - 
marca EPSON, modelo LX-350 UND 25 1.129,88 28.247,00

 
Belém/PA, 5 de dezembro de 2016.
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Diretora e Ordenadora de Despesas/FISP

Protocolo: 127434

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 732/2016-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 30 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Tornar sem efeito a Portaria 679/2016-GAB/SUSIPE, de 
16/11/2016, publicada no DOE nº 33254, em 21/11/2016, que 
concedeu Licença Premio ao servidor PAULO ROBERTO ROFFE 
BORGES, Técnico em Saúde, Matrícula 2010577.

Protocolo: 127538
PORTARIA Nº 777/2016-CGP/SUSIPE              BELÉM, 

30 DE NOVEMBRO DE 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária, ou seja, 
distribuição equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
 REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR Vitor Ramos Eduardo, 
Procurador Autárquico do Estado, como Presidente do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 3186/2014 – CGP/SUSIPE, em 
substituição ao servidor Natanael Furtado de Araújo.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 127553
PORTARIA Nº 750/2016-CGP/SUSIPE                          

BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição extraordinária 
nos órgãos da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Pará, consoante disposto no artigo 14, inciso I do Decreto 
Estadual nº 2.199/2010 – Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração de supostas 
irregularidades no âmbito do Centro de Recuperação “Coronel 
Anastácio das Neves” – CRECAN.
RESOLVE
I - Determinar a realização de Correição Extraordinária no Centro 
de Recuperação “Coronel Anastácio das Neves” – CRECAN, a ser 
realizada no dia 07 de dezembro de 2016 e coordenada pelo Sr. 
Corregedor Metropolitano, Dr. Vitor Ramos Eduardo;
II - Autorizar a realização de todas as diligências instrutórias 
necessárias, como oitiva de testemunha, presos ou servidores, 
apreensão de livros, documentos e prontuários.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 127550
PORTARIA Nº 739/2016-GAB/SUSIPE          BELÉM/PA, 

02 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:

PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício.
Nº     Nº CONTRATO            NOME SERVIDOR                                              FUNÇÃO                               VIGENCIA
1       919/2015             ANDRESSA NERY LAMARÃO         AGENTE PRISIONAL         01/12/2016 A 30/11/2017
2       920/2015             MARIA LAISE DE SOUSA OLIVEIRA              AGENTE PRISIONAL         01/12/2016 A 30/11/2017
3       921/2015            JOSE RICARDO BEZERRA                          MOTORISTA                      01/12/2016 A 30/11/2017
4       923/2015            JANDERSON GOMES RODRIGUES           AGENTE PRISIONAL         02/12/2016 A 01/12/2017
5       918/2015            MANOELE SILVA DA GAMA BRASIL   TECNICO EM ENFERMAGEM  02/12/2016 A 01/12/2017
6       924/2015           ERINALDO PEREIRA DUARTE                   AGENTE PRISIONAL          03/12/2016 A 02/12/2017
7       925/2015           KLEIDSON ROBERTO FARIAS MENDES   AGENTE PRISIONAL          03/12/2016 A 02/12/2017
8       927/2015           TEODORO JOÃO PEREIRA DA SILVA       AGENTE PRISIONAL           03/12/2016 A 02/12/2017
9     928/2015       ANA PAULA DOS SANTOS PAIXÃO   TÉC. GESTÃO PENITENCIÁRIA / PSICOLOGIA  03/12/2016 A 02/12/2017
10     935/2015           BRENA SOARES FONSECA                  TECNICO EM ENFERMAGEM     04/12/2016 A 03/12/2017
11     931/2015           MAX ANTONIO PORPINO LAMEIRA DA SILVA AGENTE PRISIONAL    04/12/2016 A 03/12/2017
12     932/2015           RONILDO SOUSA ROCHA                              AGENTE PRISIONAL           05/12/2016 A 04/12/2017
13     929/2015           MARIA LUIZA DE SOUSA LEAL                   AGENTE PRISIONAL           07/12/2016 A 06/12/2017

Protocolo: 127541
PORTARIA N°741/2016-GAB/SUSIPE         BELÉM-PA, 

05 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o ofício nº 1910/2016-GP, de 27/10/2016, do 
TJPA;
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a contar de 01/11/2016 a Portaria nº 
143/2011 – GAB/SUSIPE, de 04/02/2011, publicada no DOE 
nº 31849 de 07/02/2011, que cedeu a servidora MICHELLE 
RIBEIRO CORRÊA, matrícula 80845559/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Penitenciária, Psicóloga, cedida para a 
Escola de Magistratura do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
com ônus para o órgão cessionário face sua opção por receber a 
remuneração do cargo exclusivamente comissionado.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas – DGP 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

Protocolo: 127545
PORTARIA N° 743/2016-GAB/SUSIPE         BELÉM-PA, 

05 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o ofício nº 1910/2016-GP, de 27/10/2016, do 
TJPA;
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a contar de 01/11/2016 a Portaria nº 
626/2015 – GAB/SUSIPE, de 29/10/2015, publicada no DOE nº 
33004 de 04/11/2015, que cedeu a servidora MARÍLIA JANETE 
SILVA PINTO, matrícula 40517/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, cedida para a Escola de Magistratura do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, com ônus para o órgão cessionário 
por meio de ressarcimento.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas – DGP 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício.

Protocolo: 127644
PORTARIA N° 744/2016-GAB/SUSIPE         BELÉM-PA, 

05 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o ofício nº 1910/2016-GP, de 27/10/2016, do 
TJPA;
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a contar de 01/11/2016 a Portaria nº 
626/2015 – GAB/SUSIPE, de 29/10/2015, publicada no DOE nº 
33004 de 04/11/2015, que cedeu a servidora ÂNGELA MALATO 

DE ARAÚJO MARQUES, matrícula 5062870/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Penitenciária - Psicólogo, cedida 
para a Escola de Magistratura do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, com ônus para o órgão cessionário por meio de 
ressarcimento.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas – DGP 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício.

Protocolo: 127646
PORTARIA N°742/2016-GAB/SUSIPE         BELÉM-PA, 

05 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o ofício nº 1910/2016-GP, de 27/10/2016, do 
TJPA;
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a contar de 01/11/2016 a Portaria nº 
626/2015 – GAB/SUSIPE, de 29/10/2015, publicada no DOE nº 
33004 de 04/11/2015, que cedeu a servidora ROZINETE DE 
ALMEIDA NEVES, matrícula 5169259/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, cedida para a Escola de Magistratura do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, com ônus para o órgão 
cessionário por meio de ressarcimento.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas – DGP 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício.

Protocolo: 127638

CONTRATO
.

CONTRATO 160
Exercício: 2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 018/2016
Objeto: prestação de serviço de intermediação, administração e 
gerenciamento informatizado, utilizando a tecnologia de cartão 
eletrônico ou magnético, para o fornecimento de combustíveis 
(gasolina e óleo diesel) e óleos lubrificantes visando atender 
a frota de veículos oficiais (automóveis tipo passeio, pick-
ups, vans, motocicletas, caminhões, ônibus, micro-ônibus, 
tratores e acoplados) e equipamentos institucionais (geradores, 
equipamentos agrícolas e demais equipamentos que façam 
uso dos citados combustíveis) da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, em rede de postos 
credenciados, de acordo com especificações técnicas e condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Valor Total: R$ 1.354.878,00 (um milhão trezentos e cinqüenta 
e quatro mil oitocentos e setenta e oito reais).
Data da Assinatura: 06/12/2016.
Vigência: 07/12/2016 a 04/06/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.122.1297.4668, 
natureza: 339030 e 339039, fonte 0101.
Contratado: PETROCARD ADMINISTRADORA DE CRÉDITO LTDA.
Endereço: Rua Senador José Henrique, n° 224 23° andar, Ilha 
do Leite
CEP: 50.070-460 Recife/PE.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 127571
CONTRATO 150
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 035/2016
Objeto: Aquisição de material permanente e de consumo 
(móveis e equipamentos eletro-eletrônicos e de segurança) para 
aparelhamento do Centro de Recuperação Masculino de Vitória 
do Xingú, Centro de Reeducação Feminino de Vitória do Xingú, 
Colônia Industrial de Vitória do Xingú e necessidades de Unidades 
Penitenciárias, para suprir as necessidades desta autarquia.
Valor Total: R$ 25.428,00 (Vinte e cinco mil quatrocentos e vinte 
e oito reais).
Data da Assinatura: 01/12/2016.
Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.7566 e 
03.421.1425.8283
Natureza: 449052 e 339030
Fonte: 0101000000.
Contratado: P. L. DO B. GUIMARÃES – PLB PRODUTOS.
Endereço: Rua da Pátria nº 239, QD 73, LT 18 Genoveva
CEP: 74.670-300 Goiânia/GO.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM

Protocolo: 127445


